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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2022

Reconhece para os fins do disposto no art. 65, da Lei Complementar
Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de estado de
calamidade publica nos termos da solicitagdo do Governador do Estado
do Parana encaminhada por meio da Mensagem n° 51, de 27 de junho
de 2022.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana aprovou e eu promulgo, nos termos do art. 73 da Constituicao Estadual,
combinado com o art. 160 do Regimento Interno, o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1.° Reconhece, exclusivamente para os fins do art. 65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000, a ocorréncia de estado de calamidade publica, com efeitos até 14 de agosto 2022, nos termos da solicitagdo do
Governador do Estado do Parana encaminhada por meio da Mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

Art. 2.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 27 de junho de 2022.

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Deputado LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

1° Secretario

Deputado GILSON DE SOUZA

2° secretario

JUSTIFICATIVA
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O presente Decreto Legislativo trata do reconhecimento do estado de calamidade publica no Estado do Parana, para
os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, nos termos da solicitagédo do Governador do Estado do Parana encaminhada por meio da Mensagem n° 51, de
27 de junho de 2022.

A solicitagéo prorroga os efeitos do Decreto Legislativo 29/2021 em 45 dias, estendendo a sua validade para o dia 14
de agosto de 2022 e se da em razdo da pandemia reconhecida pela Organiza¢do Mundial da Saude, decorrente da
Covid-19.

Apesar do avango da vacinagdo em todo o territério paranaense, o atual momento da pandemia, principalmente em
virtude da variante Omicron, requer cuidados pontuais do Poder Publico. De acordo com o Governo do Estado, esta
medida se faz necessaria, pois, atualmente, a disponibilidade dos leitos é regulamentada pela existéncia de dez
contratos emergenciais e quatro formalizagdes de repasses na modalidade fundo a fundo, perfazendo o valor mensal
investido de aproximadamente R$ 8.000.000,00 (oito milhdes reais), com recursos oriundos do Tesouro do Estado.

Para manter os leitos de enfrentamento ao Coronavirus, € imprescindivel a prorrogagdo do periodo de calamidade
publica que ora se propde. Importante esclarecer que, no caso de agravamento ou alteracdo no panorama
epidemioldgico, cabe ao Poder Publico assegurar o prosseguimento das agdes e medidas voltadas ao enfrentamento e
prevencao da COVID-19, como, por exemplo, a reabertura de leitos.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

?f?l':ﬁlf?i‘ Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 09:46, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA
ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 09:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

25’3?.12‘..‘.‘52 Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 14:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 5 e o codigo
CRC 1F6C5B6E4A1B9DF
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MENSAGEM N° 51/22 - PRORROGA, ATE 14 DE AGOSTO DE 2022, O PRAZO
DE VIGENCIA DO DECRETO N° 4.319, DE 23 DE MARCO DE 2020,
PRORROGADO PELOS DECRETO N° 6.543, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020,
N° 7.899, DE 14 DE JUNHO DE 2021 E N° 9.792, DE 14 DE DEZEMBRO DE
2021, DE ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA PARA FINS DE
ENFRENTAMENTO E RESPOSTA AO DESASTRE DE DOENCAS
INFECCIOSAS VIRAIS CAUSADO PELA EPIDEMIA DO CORONAVIRUS - COVI
D-19.




PARANA L

GOVERNO DO ESTADO

ROVERN DO ESTADD 0O PARANA

DELRET . 11 4 95

Prorroga, até 14 de agosto de 2022, o prazo de
vigéncia do Decreto n® 4.318, de 23 de margo de
2020, prorrogado pelos Decreto n° 6.543, de 15
de dezembro de 2020, n° 7.899, de 14 de junho
de 2021 e n® 9.792, de 14 de dezembro de 2021,
de estado de calamidade puUblica para fins de
enfrentamento e resposta ao desastre de doencas
infecciosas virais causado pela epidemia do
Corohavirus — COVID-18.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes
que lhe sdo conferidas pelos incisos V e VI do art. 87 da Constituicdo Estadual e
considerando o contido no protocolo n® 19.122.230-0, :

DECRETA:

Art. 1° Prorroga, até 14 de agosto de 2022, o prazo de vigéncia do
Decreto n° 4.319, de 23 de margo de 2020, prorrogado pelos Decretos n® 6.543,
de 15 de dezembro de 2020, n°® 7.899, de 14 de junho de 2021 e n°® 9.792, de 14
de dezembro de 2021, de estado de calamidade publica para fins de
enfrentamento e resposta ao desastre de doengas infecciosas virais causado pela
epidemia do Coronavirus — COVID-19, bem como para fins do art. 65, da Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, nos termos da solicitagéo
do Governador do Estado encaminhada a Assembieia Legislativa do Estado do
Parana, por meio da Mensagem n® 51, de 27 de junho de 2022,

Art. 2° A prorrogacao da vigéncia de que trata este Decreto fica sujeita
ao reconhecimento pela Assembleia Legislativa do Estado do Parana, mediante a
edicdo de Decreto Legislativo, conforme art. 65, da Lei Complementar Federal n°
101, de 2000. '

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Curitiba, em 27 JUN. de 2022, 201° da Independéncia e 134° da

Republica.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR JOAO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

CESAR AUGUSTO NEVES LUIZ
Secretario de Estado da Salde

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 27/06/2022 13:24. Inserido ao protocolo 19.122.230-0 por: Aurelio Augusto Vincent Fontana em;
27/06/2022 12:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: df6660¢905412bF6f5b110d69e037e16.




ePROTOCOLO

Documento: 11496.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 27/06/2022 13:24.

Inserido ao protocolo 19,122.230-0 por: Aurelio Augusto Vincent Fontana em: 27/06/2022 12:41.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual ne 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
df6660c905412bf6f5b110d69e03fel6.
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PARANA ¥

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 51/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a. deliberagdo de Vossas Exceléncias o pedido de prorrogagdo do
Decreto Legislativo n° 1, de 24 de margo de 2020, que reconheceu o estado de
calamidade publica no Estado do Parand, por 45 (quarenta e cinco) dias,
improrrogaveis, ainda em virtude da pandemia reconhecida pela Organizagéo
Mundial da Saude decorrente da COVID-19.

Esta medida se faz necessaria, pois, atualmente, a disponibilidade dos
leitos é regulamentada pela existéncia de dez contratos emergenciais e quatro
formalizacées de repasses na modalidade fundo a fundo, perfazendo o valor
mensal investido de aproximadamente R$ 8.000.000,00 (oito milhdes reais), com
recursos oriundos do Tesouro do Estado.

Sendo assim, diante da expressiva importancia dos leitos no atendimento
dos usuarios do Sistema Unico de Sautde, no que tange ao enfrentamento do
Coronavirus, imprescindivel que os mesmos continuem sendo mantidos, o que
somente se faz possivel com a prorrogac¢do do periodo de calamidade publica
que ora se propdoe.

Importante esclarecer que, no caso de agravamento ou alteracdo no
panorama epidemiolégico, cabe ao Poder Publico assegurar o prosseguimento
das acdes e medidas voltadas ao enfrentamento e prevencdo da COVID-19,

como, por exemplo, a reabertura de leitos.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

Prot. 19.122.230-0 T
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PARANA
G OVERNO D O ESTADESO
GOVERNADORIA

Por fim, em raz3o da necessidade de agilidade na tramita¢do e do prazo
exiguo, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia esta Mensagem, nos
termos do art. 66, § 1°, da Constituigdo Estadual do Parana.

Desta feita, consoante o disposto no art. 65 da Lei de Responsabilidade
Fiscal (Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000), requer-se seja
prorrogado o reconhecimento da situagdo de calamidade publica, garantindo que
o Estado do Parana seja dispensado do atingimento dos resultados fiscais e da
limitagéio de empenho previstos no art. 9° de referida Lei Complementar.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Paldcio lguacy - Prage Nossa Senhora de Satette, s/n%, 32 andar ~ Centro Clvics - B0530-909 - Curitiba » PR - 41 3350-2400 waerprgovhe
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Documento: 5119.122.2300Prorrogacaodecretocalamidadepublica.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 27/06/2022 14:03.

Inserido ao protocolo 19.122.230-0 por: Carolina Puglia Freo em: 27/06/2022 13:59.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
ca0f602dec941cc7f9e7b30e73a5f946.
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INFORMACAO N° 5329/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessado Ordinaria do dia 28 de junho de 2022 ¢ foi
autuada como Projeto de Decreto Legislativo n® 5/2022.

Curitiba, 28 de junho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 15:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5329 e o
codigo CRC 1F6F5A6F4B3B9CC
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INFORMACAO N° 5330/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 28 de junho de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 15:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5330 e o
codigo CRC 1A6C5E6B4D3B9FD
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DESPACHO - DL N° 3410/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 15:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3410 e o
codigo CRC 1B6F5A6B4E3B9CE
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PARECER DE COMISSAO N° 1453/2022

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2022

Projeto de Decreto Legislativo n° 05/2022

Autoria: Comissao Executiva

Reconhece, para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal n°
101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de estado de calamidade publica, nos
termos da solicitacdo do Governador do Estado do Parana, encaminhada por
meio da Mensagem n° 51 de 27 de junho de 2022.

PRORROGA 0OS EFEITOS DO DECRETO LEGISLATIVO SANCIONADO N°
29/2021, PARA OS FINS DO DISPOSTO NO ART. 65 DA LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A
OCORRENCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA, NOS TERMOS DA
SOLICITAGAO DO GOVERNADOR DO PARANA. ART. 65 DA LEI
COMPLEMENTAR 101/200. ART. 159, § 3° DO REGIMENTO INTERNO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Decreto Legislativo, de autoria da Comisséo Executiva, visa prorrogar os efeitos do Decreto
Legislativo Sancionado n® 29/2021 em 45 (quarenta e cinco) dias, estendendo-se sua validade até o dia 14 de agosto
de 2022.

Na justificativa, esclarece que apesar do avango da vacinagado em todo territdrio paranaense, o surgimento da variante
Omicron ainda requer cuidados pontuais do Poder Publico, como a disponibilidade de leitos atualmente regulada pela
existéncia de 10 (dez) contratos emergenciais e 4 (quatro) formalizagdes de repasse na modalidade fundo a fundo,
perfazendo um investimento mensal na ordem de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais).

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

A Constituicdo do Estado do Parana, determina que a iniciativa das Leis cabera a qualquer membro da Assembleia
Legislativa do Estado, desde que observada a forma e os casos previstos na integra de seu texto, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢ao.

Quanto a possibilidade Regimental da propositura da medida em exame, verifica-se a redagédo do Art. 159, §3°, X, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa, conforme segue:

Art. 159. A Assembleia exerce a sua fungao Legislativa por via de projetos
de lei, de resolugdo e de decreto legislativo, bem como de propostas de
emenda a Constitui¢ao.

(-r:)

§ 3° Os projetos de decreto legislativo destinam-se a regulamentar as
matérias de competéncia exclusiva da Assembleia que ndo estejam
definidas como matéria de projeto de resolugao, tais como:

Sendo assim, o Decreto Legislativo é cabivel para a Decretar o Estado de Calamidade Publica, nos termos da Lei
Complementar n° 101/2000, conforme se observa:

Art. 65. Na ocorréncia de calamidade publica reconhecida pelo Congresso
Nacional, no caso da Unidao, ou pelas Assembleias Legislativas, na
hipétese dos Estados e Municipios, enquanto perdurar a situagao:
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| - serdao suspensas a contagem dos prazos e as disposigoes
estabelecidas nos arts. 23, 31 e 70;

Il - serdo dispensados o atingimento dos resultados fiscais e a limitagao
de empenho prevista no art. 90.

Paragrafo unico. Aplica-se o disposto no caput no caso de estado de
defesa ou de sitio, decretado na forma da Constitui¢ao.

Sendo assim, verifica-se 0 cabimento do Projeto de Decreto Legislativo, como forma de resguardar o Estado do
Parana em relagdo a Lei Complementar de Responsabilidade Fiscal, possibilitando a Administracdo Publica
desempenhar todo esforco necessario na conten¢do da pandemia da COVID-19.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, a fim de que tramite pelas demais Comissdes e Plenario desta
Assembleia Legislativa.

Curitiba, 28 de junho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da CCJ

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 28/06/2022, as 18:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1453 e o
c6digo CRC 1E6C5B6F4D5B1EC
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PARECER DE COMISSAO N° 1455/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 51/2022

Projeto de Decreto Legislativo n° 05/2022

Autor: Poder Executivo- Mensagem n° 51/2021

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.RECONHECE PARA OS FINS DO
DISPOSTO NO ART. 65, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101, DE 4 DE
MAIO DE 2000, A OCORRENCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA NOS
TERMOS DA SOLICITAGAO DO GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA
ENCAMINHADA POR MEIO DA MENSAGEM N° 51, DE 27 DE JUNHO DE
2022.AUSENCIA DE INFORMAGCAO TECNICA. OMISSAO DE INFORMAGOES.
VOTO EM SEPARADO PELA NAO APROVAGAO.

RELATORIO e FUNDAMENTAGAO

O Projeto de Decreto Legislativo tem portem por objetivo reconhecer a ocorréncia de estado de calamidade publica,
com efeitos até 14 de agosto de 2022.

Estende o reconhecimento de 30 de junho até 14 de agosto de 2022.

Até o0 momento, e sobretudo apds agosto de 2021, todos os atos do Exmo. Governador e do Secretario de Saude s&o
no sentido de extinguir medidas e prote¢do aos cidadéos e extinguir medidas sanitarias de prevengao ao contagio do
coronavirus.

A justificativa da Mensagem 51, do Poder Executivo é que “atualmente, a disponibilidade dos leitos & regulamentada
pela existéncia de dez contratos emergenciais e quatro formalizagdes de repasses na modalidade fundo a fundo,
perfazendo o valor mensal investido de aproximadamente R$8.000.000,00 (oito milhes reais), com recursos oriundos
do Tesouro do Estado.

Resultado pratico da Decretacdo de Calamidade Publica — dispensar o Estado atingimento dos resultados fiscais e da
limitagdo de empenho previstos no art. 90 da referida Lei Complementar. Transcreve-se:
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Art. 65. Na ocorréncia de calamidade publica reconhecida pelo Congresso Nacional, no caso da Unido,
ou pelas Assembléias Legislativas, na hipdtese dos Estados e Municipios, enquanto perdurar a
situacao: | - serdo suspensas a contagem dos prazos e as disposi¢des estabelecidas nos arts. 23, 31 e
70;

I - serdo dispensados o atingimento dos resultados fiscais e a limitagédo de empenho prevista no art.
9°

Art. 9° Limitagdo de empenho e movimentag&o financeira por trinta dias subsequentes a verificagdo da
insuficiéncia de receita para cumprimento das metas de resultado primario ou nominal.

Art. 23. Se a despesa total com pessoal

Art. 31. Limitagbes e proibicdo de operagao de crédito em caso de ultrapassar o excesso da divida
consolidada

Art. 70. Despesa total com pessoal no exercicio anterior

Importante ressaltar que em margo de 2022, foi promulgada a lei 20.971/22 que revogava lei anterior que obrigava o
uso de mascaras. Isso, porque a pandemia do coronavirus ja dava sinais de desaceleragao.

Ainda em margo de 2022 a Secretaria de Estado da Saulde publicou a resolucdo 0188/22 em que relaxava a utilizagdo
de méascaras em todo territorio, mantendo a obrigatoriedade do uso apenas em situagdes bastante especificas.

Esses dois ultimos eventos, somados a aprovagdo e promulgacdo de uma lei que impedisse a cobranga de
comprovagao vacinal, com apoio irrestrito do Poder Executivo, mostra que o Estado do Parana néo considera mais a
situacao de calamidade publica no Parana.

Ou seja, a politica publica foi adotada no sentido de liberar qualquer medida preventiva, e descredibilizar avaliagbes e
pesquisas cientificas acerca de novos contagios, como ocorreu com a variante Omicron.

A atual justificativa desta Mensagem, que se visa preservar a disponibilidade de leitos é pela existéncia de contratos
emergenciais e repasses fundo a fundo”, sem discriminar quais s@o estes contratos, quais convénios de repasse
entre fundos de salde. Portanto, novamente apresentam-se informagdes genéricas, e sobretudo com a remessa de
Mensagem do Poder Executivo em “cima da hora”, em regime de urgéncia, com justificativas sempre temerarias, de
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extrema urgéncia, para evitar qualquer debate técnico e a fiscalizagdo efetiva pelo Poder Legislativo e pelo Tribunal de
Contas do Estado do Parana.

E sabido que todas as demais Secretarias foram beneficiadas com o status da calamidade publica, enquanto que o
investimento e custeio em saude se mantiveram inertes, mesmo no transcorrer de uma pandemia.

Importante apontar que na data de ontem foi aprovado um projeto para possibilitar a prorrogacdo de moratéria de
empréstimos firmados com a Fomento Parana, e a prorrogagéo de prazo impactara em novos beneficios, mesmo ap6s
a propalada retomada da atividade econdmica, como afirma o Poder Executivo.

Desta forma, diante da ilegalidade e inexisténcia de fundamentagédo que justifique esta alteracdo, bem como da
omissao de informagdes, que tem sido reiterada nesta Casa, com o envio de Mensagem do Executivo para aprovagéo
em horas contadas, bem como a banalizagdo do regime constitucional de urgéncias as mensagens do Poder
Executivo, apresenta-se voto em separado pela ndo aprovagao do Projeto de Decreto Legislativo.

Por fim, diante da auséncia de elementos técnicos suficientes, e com amparo no regimento interno, solicita-se a
remessa de Projeto de Lei para o Tribunal de Contas de Estado, 6rgao do Poder Legislativo, para a fiscalizagao destes
contratos emergéncias, e transferéncias, que nao foram substituidos e regularizados em tempo habil pelo Poder
Executivo.

Curitiba, 29 de junho de 2021.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. TADEU VENERI

Relator para o Voto em Separado
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DEPUTADO TADEU VENERI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 08:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1455 e o
codigo CRC 1D6A5B6D5C0B3CB
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INFORMACAO N° 5352/2022

Informo que o Projeto de Decreto Legislativo n® 52022, de autoria da Comis&o Executiva recebeu
dois pareceres na Comissao de Constituicdo e Justica, sendo um do relator favoravel, e outro voto em separado
contrario a proposicdo. O parecer favoravel foi aprovado na reuniéo do dia 29 de junho de 2022, ficando prejudicado
o voto em separado.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 09:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 5352 e o
codigo CRC 1D6B5F6ESDOB4FC
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DESPACHO - DL N° 3421/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 09:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3421 e o
codigo CRC 1F6E5E6F5BOD4AD
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PARECER DE COMISSAO N° 1459/2022

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2022

Projeto de Decreto Legislativo n°. 05/2022

Autor: Deputados Ademar Traiano, Luiz Claudio Romanelli e Gilson de Souza.

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2022. RECONHECE PARA OS FINS DO
DISPOSTO NO ART. 65, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101, DE 4
DE MAIO DE 2000, A OCORRENCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA
NOS TERMOS DA SOLICITAGAO DO GOVERNADOR DO ESTADO DO
PARANA ENCAMINHADA POR MEIO DA MENSAGEM N° 51, DE 27 DE
JUNHO DE 2022.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados Ademar Traiano, Luiz Claudio Romanelli e Gilson de
Souza, tem por objetivo reconhece para os fins do disposto no art. 65, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de
maio de 2000, a ocorréncia de Estado de Calamidade Publica nos termos da solicitagcdo do Governador do Estado do
Parana encaminhada por meio da mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel sendo o
mesmo aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:
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| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢cdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por reconhece para os fins do disposto no art. 65, da Lei Complementar Federal n° 101,
de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de Estado de Calamidade Publica nos termos da solicitagdo do Governador do
Estado do Parana encaminhada por meio da mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

O presente Decreto Legislativo trata do reconhecimento do Estado de Calamidade Publica no Estado do
Parand, para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, nos termos da solicitagdo do Governador do Estado do Parana encaminhada por meio da
Mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

A solicitagéo prorroga os efeitos do Decreto Legislativo 29/2021 em 45 dias, estendendo a sua validade para o
dia 14 de agosto de 2022 e se da em razdo da pandemia reconhecida pela Organizagdo Mundial da Saude, decorrente
da Covid-19.

Apesar do avango da vacinagdo em todo o territério paranaense, o atual momento da pandemia,
principalmente em virtude da variante Omicron, requer cuidados pontuais do Poder Publico. De acordo com o Governo
do Estado, estamedida se faz necessaria, pois, atualmente, a disponibilidade dos leitos é regulamentada pela
existéncia de dez contratos emergenciais e quatro formalizages de repasses na modalidade fundo a fundo,
perfazendo o valor mensal investido de aproximadamente R$ 8.000.000,00 (oito milhdes reais), com recursos oriundos
do Tesouro do Estado.

Para manter os leitos de enfrentamento ao Coronavirus, € imprescindivel a prorrogacdo do periodo de
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calamidade publica que ora se propde. Importante esclarecer que, no caso de agravamento ou alteragdo no
panorama epidemiolégico, cabe ao Poder Publico assegurar o prosseguimento das agdes e medidas voltadas ao
enfrentamento e prevengdo da COVID-19, como, por exemplo, a reabertura de leitos.

O presente Projeto de Lei estd de acordo com o art. 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000), por essa razdo é que o Projeto de Lei requer que
seja_prorrogado o reconhecimento da situacdo de calamidade publica, garantindo que o Estado do Parana
seja dispensado do atingimento dos resultados fiscais e da limitacdo de empenho previstos no art. 90 de
referida Lei Complementar.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em analise nao
afronta qualquer disposicao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo
em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 09:57, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1459 e o
cédigo CRC 1D6B5A6C5C0B7DC
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PARECER DE COMISSAO N° 1461/2022

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05/2022

Projeto de Decreto Legislativo n°. 05/2022

Autor: Deputados Ademar Traiano, Luiz Claudio Romanelli e Gilson de Souza.

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTAGAO, SOBRE O PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 05/2022. RECONHECE PARA OS FINS DO DISPOSTO NO ART. 65,
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A OCORRENCIA
DE ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA NOS TERMOS DA SOLICITACAO DO
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA ENCAMINHADA POR MEIO DA MENSAGEM
N° 51, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados Ademar Traiano, Luiz Claudio Romanelli e Gilson de
Souza, tem por objetivo reconhece para os fins do disposto no art. 65, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de
maio de 2000, a ocorréncia de Estado de Calamidade Publica nos termos da solicitagdo do Governador do Estado do
Parana encaminhada por meio da mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel sendo o
mesmo aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:
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| - 0s aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposigdes que importem aumento ou diminui¢éo
de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou adequagéo com o plano
plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o orgamento anual;

[l - as atividades financeiras do Estado;
[ll — a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneracao dos agentes politicos estaduais, incluindo os secretarios de
Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por reconhece para os fins do disposto no art. 65, da Lei Complementar Federal n° 101,
de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de Estado de Calamidade Publica nos termos da solicitagdo do Governador do
Estado do Parané encaminhada por meio da mensagem n°® 51, de 27 de junho de 2022.

O presente Decreto Legislativo trata do reconhecimento do Estado de Calamidade Publica no Estado do
Parand, para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, nos termos da solicitagdo do Governador do Estado do Parana encaminhada por meio da
Mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

A solicitagao prorroga os efeitos do Decreto Legislativo 29/2021 em 45 dias, estendendo a sua validade para o
dia 14 de agosto de 2022 e se da em razao da pandemia reconhecida pela Organizagao Mundial da Saude, decorrente
da Covid-19.

Apesar do avango da vacinagdo em todo o territorio paranaense, o atual momento da pandemia,
principalmente em virtude da variante Omicron, requer cuidados pontuais do Poder Publico. De acordo com o Governo
do Estado, esta medida se faz necesséria, pois, atualmente, a disponibilidade dos leitos é regulamentada pela
existéncia de dez contratos emergenciais e quatro formalizagbes de repasses na modalidade fundo a fundo,
perfazendo o valor mensal investido de aproximadamente R$ 8.000.000,00 (oito milhdes reais), com recursos oriundos
do Tesouro do Estado.

Para manter os leitos de enfrentamento ao Coronavirus, € imprescindivel a prorrogagdo do periodo de
calamidade publica que ora se propde. Importante esclarecer que, no caso de agravamento ou alteragdo no panorama
epidemioldgico, cabe ao Poder Publico assegurar o prosseguimento das agdes e medidas voltadas ao enfrentamento e
prevencao da COVID-19, como, por exemplo, a reabertura de leitos.
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O presente Projeto de Lei esta de acordo com o art. 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar
n° 101, de 4 de maio de 2000), por essa razéo € que o Projeto de Lei requer que seja prorrogado o reconhecimento da
situacdo de calamidade publica, garantindo que o Estado do Parana seja dispensado do atingimento dos resultados
fiscais e da limitagdo de empenho previstos no art. 90 de referida Lei Complementar.

Por fim, em consonancia com a justifica da proposicdo e da Mensagem 51 do Poder Executivo, propde-se
delimitar as agdes da area de saude e as referentes aos efeitos da calamidade publica decorrentes da COVID-19, na
forma da emenda.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em analise nao
afronta qualquer disposigao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitagdo na forma da emenda.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei na forma
da presente emenda, tendo em vista a adequacédo dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comissdo de
Finangas e Tributacao.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

EMENDA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO LEI N° 05/2022
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Nos termos do inciso | do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para inserir o paragrafo unico
ao art. 1° do Projeto de Decreto Legislativo n° 05/2022, que passa a tramitar acrescido com a seguinte redagéo:

Art. 1°. Reconhece, exclusivamente para os fins do art. 65, da Lei Complementar Federal n°
101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de estado de calamidade publica, com efeitos até
14 de agosto 2022, nos termos da solicitagdo do Governador do Estado do Parana
encaminhada por meio da Mensagem n° 51, de 27 de junho de 2022.

Paragrafo Unico. O reconhecimento de estado de calamidade publica de que trata o caput
se limita aos contratos emergenciais que visam a ampliagdo de leitos e quatro
formalizagdes de repasse de recursos na modalidade fundo a fundo, todos vinculados
exclusivamente a area de saude publica.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator

. DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 10:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1461 e o
codigo CRC 1A6F5E6F5F1BOFB
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INFORMACAO N° 5368/2022

Informo que o Projeto de Decreto Legislativo n°® 5/2022, de autoria da Comissao Executiva, recebeu
paracer favoravel com emenda modificativa na Comissédo de Finangas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reunido
do dia 29 de junho de 2022.

Observa-se que a emenda aguarda receber parecer da Comissdo de Constituicao e Justica.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 11:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5368 e o
codigo CRC 1E6C5E6D5C1D1DA
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DESPACHO - DL N° 3433/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica para apreciagdo da emenda.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 12:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3433 e o
codigo CRC 1D6C5B6B5C1F1ED
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PARECER DE COMISSAO N° 1462/2022

PARECER A EMENDA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 5/2022

Projeto de Decreto Legislativo n® 5/2022
Autor: Comissao Executiva

1 Emenda - Comisséo de Finangas

Reconhece, para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal n°
101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia de estado de calamidade publica, nos
termos da solicitacdo do Governador do Estado do Parana, encaminhada por
meio da Mensagem n° 51 de 27 de junho de 2022.

EMENDAS DA COMISSAO DE FINANGAS. POSSIBILIDADE. ART. 175 E
ART. 180, Il, REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDA DE ACORDO COM
ART. 176. PARECER PELA APROVAGAO DA EMENDA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Decreto Legislativo, de autoria da Comissdo Executiva, visa prorrogar os efeitos do Decreto
Legislativo Sancionado n°® 29/2021 em 45 (quarenta e cinco) dias, estendendo-se sua validade até o dia 14 de agosto
de 2022.

Ocorre que, em data de 29 de junho de 2022, o projeto de lei em questdo recebeu uma emenda da Comisséo de
Finangas. Por esta razdo, é que a referida emenda se submete, agora, a analise de constitucionalidade e legalidade
por esta Comissao.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissao de Constituicao e Justi¢a, em consonéncia ao disposto no artigo 41, do Regimento
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Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser emendadas as proposi¢oes:

Art. 180. As proposigoes poderdo ser emendadas nas seguintes
oportunidades:

()

Il - nas Comissaes, pelos respectivos relatores, por qualquer membro da
Comisséo ou ainda por qualquer Deputado, conforme o disposto no § 2°
do art. 76 deste Regimento.

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso Il do artigo 180 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana.

O Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei apresentado,

tendo como requisito essencial que a emenda guarde relagao direta e imediata ou que ndo descaracterize a esséncia
do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposigdo apresentada como acessoéria de outra
proposic¢ao e se classifica em:

| - aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposic¢ao;

I - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo
substancialmente;

Il - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV - substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de
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proposi¢ao;
V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

VI - de redagao: apresentada em Plenario quando da votagdo da redagao
final da proposi¢cao, sendo admitida apenas para evitar incorregao,
incoeréncia, contradigao ou absurdo manifesto.

Art. 176. E inadmissivel emenda que ndo tenha relagio direta ou imediata
com a matéria da proposigao principal.

Em relagcdo a emenda apresentada, apos simples leitura verifica-se que se trata de uma Emenda Aditiva.

Ademais, verifica-se que a emenda apresentada ao Projeto de Lei objetiva alteragdes de mérito que nédo afrontam ou
deturpam o objetivo principal do Projeto, possuindo relagéo direta ou imediata com a matéria tratada, conforme
determina o Art. 176, do Regimento Interno.

Assim sendo, a emenda atende os ditames regimentais, visto que guarda relagéo direta ou imediata com a matéria do
projeto inicial, ndo encontrando 6bice ao seu prosseguimento, ante a sua Constitucionalidade e Legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se pela APROVACAO da emenda apresentada na
Comissao de Finangas, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por atender os
requisitos Regimentais e de técnica legislativa.

Curitiba, 29 de junho de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da CCJ

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 13:34, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1462 e o
cédigo CRC 1C6F5C6C5C2E0BD
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INFORMACAO N° 5377/2022

Informo que o Projeto de Decreto Legislativo n® 52022, de autoria da Comissao Executiva, recebeu
emenda na reunido da Comissao de Finangas e Tributacao .

Na reunido do dia 29 de junho 2022, a Comiss&o de Constituicio e Justica opinou pela APROVAGAO
da emenda.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagdo, com emenda aditiva; e

- Comisséo de Constituicao e Justica, referente a emenda aditiva;

Curitiba, 29 de junho de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
:f:‘lr::l:::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, as 14:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5377 e o
codigo CRC 1D6F5A6A5B2B4EF
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